
   PROGRESSIVO N. 5264/20 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.     DPA010/30            DEL  05.08.2020 

 

DIREZIONE GENERALE  

SERVIZIO       “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE" ex Stampa 

UFFICIO   ex   “Pubblicazioni e documentazione " 

 

OGGETTO: ASKANEWS - Roma - Liquidazione e pagamento fattura elettronica  n. 97/PA del 31.12.2018 di € 

15.000,00, emessa per servizi giornalistici prestati nel periodo 01.05.2018/30.10.2018 -  C.I.G.: Z081F00F7D (rif. 

determinazione dirigenziale n. DPA010/30 del 27.04.2018)    
Cap. 011442.1 PDC 1.03.01.01.000 esercizio finanziario 2018   (Impegno n. 932/2018)  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi.”  

VISTA la L.R. n. 01.10.2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013”;  

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo"  

e ss. mm.ii.; 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione."; 

• la D.G.R. n. 385 del 02.07.2019 ad oggetto: D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante "Macrostruttura della Giunta 

Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni; 

• la D.G.R. n. 854 del 27.12.2019 recante: Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: "DGR n. 

347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione - Modifiche ed 

integrazioni”, con la quale le competenze del Servizio Stampa sono state assegnate alla Direzione Generale 

(DRG); 

• la D.G.R. n. 47 del 28.01.2020 con oggetto: "Direzione Generale" - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo e precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare"; 

• la D.G.R. n. 144 dell'11.03.2020 con oggetto: "Direzione Generale" - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo”; 

VISTI: 
• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità (PTPCT) – triennio 

2019/2021, di cui alla L. 190/2012, approvato con DGR n.154 del 25.03.2019 e s.m.i, e 

successivi  aggiornamenti; 

• il Codice di comportamento  dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 del 10.02.2014 e 

aggiornato con DGR n. 983 del 20.12.2018; 

• Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 



   PROGRESSIVO N. 5264/20 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTE: 

• la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 3  con oggetto: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2020) 

• la legge regionale 28.01.2020, n. 4 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022; 

• la DGR n. 362 del 30.06.2020 avente ad oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31.12.2019; 
• la DRG n. 86 del 18.02.2020 – documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 – Bilancio finanziario 

gestionale; 

• la L.R. n. 3 del 25.3.2002 con oggetto "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo"; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 che impone alle stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice 

Identificativo Gare “CIG” e la relativa determinazione ANAC nr. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO il D.M. n. 55 del 3/4/2013, la L. n. 244/2007 Art. 1 commi da 209 a 214, (G.U. n. 118 del 22 maggio 2013) il 

Decreto Legge n. 66 del 24/4/2014 e la Circolare interpretativa del M.E.F. n. 1/DF del 9/3/2015 (Fatturazione elettronica); 

 

VISTO lo Statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi di 

informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

 

PREMESSO: 

• che il servizio Stampa ha tra gli obiettivi specifici quello di garantire la maggiore e migliore diffusione delle 

attività istituzionali del Governo regionale attraverso l'informazione al cittadino; 

• che il principio della pluralità dell'informazione e delle fonti per l'esplicazione dell'attività di comunicazione 

pubblica e di informazione è garantita attraverso le Agenzie di stampa;  

• che il servizio giornalistico offerto dalle agenzie di stampa assicura l'informazione in tempo reale per venire 

incontro alle esigenze comunicative del governo regionale e che questa esigenza si è consolidata negli anni; 

 

RICHIAMATE: 

• la determinazione direttoriale DPA/176 del 18.10.2017 avente ad oggetto: Rinnovo convenzioni con le 

agenzie di stampa ANSA, AGI, ADNKRONOS, ASKANEWS e DIRE; mandato al Servizio Gestione Beni e 

Appalti per l'espletamento di una gara da aggiudicare in esito a procedura aperta con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 60 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ai fini dell'affidamento e 

dell'acquisizione di servizi giornalistici di agenzia di stampa; 

• la determinazione dirigenziale DPA010/89 del 09.08.2016 avente ad oggetto: Affidamento in favore 

dell'agenzia di stampa ASKANEWS,  servizi giornalistici finalizzati alla diffusione sul territorio regionale, 

nazionale e internazionale delle attività istituzionali del governo regionale;  

• la Convenzione sottoscritta con l'agenzia di stampa ASKANEWS, allegata alla determinazione di cui sopra; 

• la determinazione dirigenziale n. DPA010/50 del 03.11.2017 avente ad oggetto: Convenzione servizi 

giornalistici finalizzati alla diffusione sul territorio regionale, nazionale e internazionale delle attività 

istituzionali del governo regionale alla società ASKANEWS, editore dell'agenzia di stampa ASKANEWS, ai 

sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b), del  D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta,  in data 19.01.2018, tra Regione Abruzzo, con sede in L’Aquila, via L. da Vinci  n. 

6, rappresentata dal Dirigente ad interim del Servizio "Stampa" della Giunta regionale, dott. Vincenzo Rivera, ivi 

domiciliato, e la società ASKANEWS SpA, con sede legale in Roma, Via Prenestina n. 685 (cap. 00155) - C. F.: 

07201450587, rappresentata da Giorgio Piscolla in qualità di procuratore della società,  per la fornitura dei servizi 

giornalisti: Notiziario quotidiano nazionale generale multimediale  per 20 utenti e  Newsletter Leggi&Regioni,  per un 

importo di Euro 30.000,00 (comprensivo di IVA di legge e di aggiornamento degli indici ISTAT), con decorrenza 

contrattuale dal 01.05.2017 e fino all'aggiudicazione della procedura di gara sopra indica e comunque non oltre il 

30.04.2018 – C.I.G.: Z081F00F7D; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPA010/30 del 27.04.2018,  

• è stata prorogata, nelle more della procedura aperta  indicata nella determinazione direttoriale DPA/176, ai 

sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs, 50/2016, all'a società ASKANEWS SpA, cod fiscale 

07201450587, con sede legale in Via Prenestina n. 685  - 00155 Roma-, fornitrice del Notiziario Generale 

Multimediale da ricevere su n. 20 postazioni complessive e Newsletter Leggi&Regioni, la convenzione 

attualmente  in essere per la fornitura dei servizi giornalistici, per un periodo di sei mesi, dal 1.5.2018 al 

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020


   PROGRESSIVO N. 5264/20 
30.10.2018,  per  l'importo complessivo  di € 15.000,00,  IVA compresa, fino all'aggiudicazione della suddetta 

gara; 

• è stata impegnata la somma complessiva di Euro 15.000,00 sul Capitolo 11442 denominato “Spese per la 

gestione e per la diffusione di servizi e pubblicazioni giornalistici” PDC 1.03.01.01.000 del Bilancio 

dell'esercizio finanziario 2018, (impegno 932/2018); 

• è stato attribuito all'intervento il CIG n.  Z081F00F7D; 

 

CONSIDERATO che i servizi giornalistici sopra indicati, svolti in maniera esclusiva dall’Agenzia di stampa 

ASKANEWS, sono indispensabili e necessari per l'assolvimento delle esigenze comunicative e informative che questo 

Servizio assolve nei confronti dell'intera Giunta regionale e dei cittadini e per la diffusione sul territorio regionale, 

nazionale ed internazionale delle attività degli organi politici; 

 

RILEVATO  che la società ASKANEWS S.p.A. ha provveduto ad erogare i propri  servizi giornalistici a far data dal 

01/05/2018; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 97/PA del 31.12.2018 di importo totale pari ad Euro 15.000,00, IVA inclusa, emessa dalla 

società ASKANEWS, cod fiscale 07201450587, con sede legale in Via Prenestina 685 - 00155 Roma, per la fornitura dei 

servizi giornalistici prestati nel periodo 01.05.2018/30.10.2018, che riporta il numero di conto corrente dedicato e il n. 

C.I.G.: Z081F00F7D relativo al rapporto contrattuale, (All. A); 

 

ACCERTATA d'ufficio la regolarità contributiva della Soc. ASKANEWS Spa come evidenziato nel DURC on line 

rilasciato dall'INPS prot. n. 21307775, con scadenza validità 14.10.2020, acquisito agli atti con prot. n. 0218685/20 del 

20.07.2020, (All. B); 

 

VISTA la dichiarazione del 6.11.2017 rilasciata dalla soc. ASKANEWS Spa - Roma- in ottemperanza agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7,  della  Legge 136/2010, (All. C); 

  

PRESO ATTO della sottoscrizione del Patto d'integrità, (All. D); 
  
ACQUISITA agli atti con prot. n. 0120591/20 del 23.04.2020 la relazione sullo stato e sull'andamento del servizio reso 

dall'agenzia di stampa ASCA nell'erogazione dei notiziari quotidiani oggetto del rapporto contrattuale, rilasciata dal 

Responsabile dell’Ufficio “Pubblicazioni e documentazione”, dott. Carlo Gizzi; 

 

VISTA l'attestazione di regolare esecuzione del servizio prestato nel periodo 01.05.2018 - 30.10.2018 sottoscritta dal 

RUP, acquisita agli atti con progressivo n. 7189/20 del 14.07.2020, (All. E); 

 

DATO ATTO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo l'art. 3 della l. 136/20110 e 

s.m.i., l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, ha attribuito al presente intervento il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z081F00F7D; 
 

ATTESO che gli oneri in questione si riferiscono a spese aventi natura obbligatoria; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover  liquidare  e pagare la somma complessiva di Euro 15.000,00 

(QUINDICIMILA/00), di seguito specificata: 

 

FORNITURA CORRISPETTIVO IVA CORRISPETTIVO  

CON IVA 

Notiziario quotidiano nazionale generale 

multimediale  per 20 utenti 
Euro    13.788,46 4% Euro 14.340,00 

Newsletter Leggi&Regioni Euro       540,98 22% Euro      660,00 

TOTALE Euro    14.329,44  Euro 15.000,00 

 

 ( Imponibile E. 14.329,44 e  I.V.A. al 4% € 551,54 e IVA al 22% € 119,02)  il cui onere trova copertura sul  capitolo 

11442.1 denominato “Spese per la gestione e per la diffusione di servizi e pubblicazioni giornalistici”  PDC 

1.03.01.01.000 esercizio finanziario 2018,  il cui impegno è stato assunto con determinazione dirigenziale n. DPA010/30 

del 27.04.2018 (Impegno n. 932/2018); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente" in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 

amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n°33 e ss.mm.ii,  ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della 

L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione"); 



   PROGRESSIVO N. 5264/20 
 

VISTI: 

• l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia" e s.m.i; 

• il D.Lgs. 30.06.2003, n° 196 e ss. mm. ii. con oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.i.m.; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.i; 

•  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa-contabile della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata 

dalla Direttrice Generale; 

 

DETERMINA 

 

• di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

 

• di dare atto che la società  ASKANEWS SpA, , editrice dell'Agenzia di stampa Askanews, con sede legale 

in Roma, Via Prenestina n. 685 (cap. 00155) - C. F.: 07201450587- 

o ha erogato i servizi giornalistici dal 1.05.2018, secondo gli accordi contrattuali; 

o ha prestato servizio di informazione giornalistica regolarmente e puntualmente nel periodo 

contrattuale 01.05.2018/30.10.2018; 

 

• di dare atto che, in assolvimento agli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7 

della L. 136/2010 e s.m.i., l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture ha attribuito 

al  presente intervento il Codice Identificativo di Gara  (Smart  C.I.G.) n.: Z081F00F7D; 

 

• di liquidare la somma complessiva di Euro 15.000,00 (quindicimila/00) (imponibile € 14.329,44 e IVA 

complessiva di € 670,56) di cui alla fattura elettronica  n. 97/PA del 31.12.2018 di € 15.000,00,  alla società  

ASKANEWS SpA, con sede legale in Roma, Via Prenestina n. 685 (cap. 00155) - C. F.: 07201450587- per i 

servizi giornalistici  prestati dall’Agenzia di stampa Askanews  nel periodo contrattuale 01.05.2018/30.10.2018; 

 

• di imputare la spesa sul Cap. 11442 art. 1 denominato “Spese per la gestione e per la diffusione di servizi e 

pubblicazioni giornalistici”  PDC 1.03.01.01.000 esercizio finanziario 2018, il cui impegno è stato assunto con 

determinazione dirigenziale  DPA010/30 del 27.04.2018 (Impegno n. 932/2018); 

 

• di dare atto che la  fattura elettronica  sopra riportata è soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi della L. 

190/2014 (split payment); 

 

• di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale a pagare la somma di € 15.000,00 di 

seguito specificata: 

 

1. Imponibile Euro 14.329,44 (quattordicimilatrecentoventinove/44)  al fornitore ASKANEWS SpA,- 

Roma, C. F.: 07201450587 mediante accredito sul conto corrente bancario  “dedicato” (All. C): 

 

IBAN: OMISSIS 

 

Persone delegate ad operarvi: dott. Daniele Pelli, Amministratore delegato e legale   

rappresentante - c.f.: OMISSIS 

 

2. I.VA complessiva pari ad Euro 670,56 (seicentosettanta/56), derivante da I.V.A. al 4%  di Euro 551,54 

e I.V.A. al 22%  di Euro 119,02, all’Erario a mezzo F24EP; 

 

• di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato della verifica effettuata ai sensi dell’art. 2 

del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 (ex Equitalia), per i pagamenti di importo superiore ad € 5.000,00 

(limite ridotto da diecimila euro a cinquemila euro, a decorrere dal 1° marzo 2018, a seguito delle modifiche 

normative introdotte dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della L. n. 205/2017); 

 



   PROGRESSIVO N. 5264/20 

• di rendere noto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è stata assunta dalla dott.ssa Barbara 

Morgante, direttrice generale, attesa la vacanza dirigenziale del Servizio Stampa, in quanto il RUP non è stato 

espressamente nominato nella determinazione di affidamento del servizio, DPA010/30 del 27.04.2018, tel. 

0862/3631 e- mail: dpa010@regione.abruzzo.it;  

 

• di  adempiere agli obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla L. 190/2012 (Anticorruzione), al 

D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. 

RA/107998 del 23.4.2013, pubblicando la presente determinazione sul sito internet della Regione Abruzzo, 

nell’ambito della sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

• di inviare copia del presente provvedimento: 

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Ragioneria Generale - DPB008, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente 

atto; 

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale - DRG;  

o per opportuna conoscenza, alla società ASKANEWS SpA, Roma - all'indirizzo pec: 

ascaspa@legalmail.it  

 

Allegati:  

• Fattura elettr. n. 97/PA del 31.12.2018, (All. A); 

• DURC on-line, (All. B); 

• Dichiarazione Tracciabilità dei flussi finanziari, (All. C);  

• Patto d'integrità, (All.D); 

• Attestazione di regolarità del servizio prestato con relazione, (All.E). 

             

 

 

L'Estenditrice 

dott.ssa Anna Maria Bafile 

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

// 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa  Barbara Morgante 

firmato digitalmente 

 


